Ad Thesis 23.] Proponitur in hac Thesi † frumentū alicuius casu vel sine voluntate mixtum cum meo frumento non fieri cōmune, sed suum cuique frumentum arbitrio iudicis est restituendum. Cui opponitur l. se alieni nummi. 7. 8. d. solut. vbi dicitur, si inuito te, & sic sine voluntate tua, mixti fuerint nummi, ut discerni non possint, eius fieri nūmos qui accepit. Resp. Diuersa ratio est in d.l. *frumenti*. Quia ibi bona fide sunt nummi extinti, hoc est, permixti, quia tertio cuidam soluitur, qui accipit pecuniam & permiscat bona fide eiusdem notæ nummos, si enim bona fide non possunt repeti l. 17. ff. de solut. Et perinde est si permiscat cum suis, ac si consumibiles d.l. *frumenti*. Nulla tamen accessio vel specificatio hic est. Deinde tertius ille, scil. creditor, cui soluitur, suū accepit, & ideo actione reali, vindicatione, scil. nummi repeti nō possunt à Domino, quia pexmixtione q. consumti sunt nec possunt cōdici, h.e. actione psonali repeti, ga tertio ille cui nūni sunt soluti, nihil ei debet nec obligatus est, cum per solutionē facta sit liberatio. §. 1. infra de quib. m. toll. oblig.

Ad Thesis 24. & 25.] Affirms ex Iustiniano, bonæ fidei possessorum fructus lucrari † pro cultura & cura, quib. verb. Iustin. perspicue indicat, eum lucrari fructus † industriales & naturales. Cultura enim respicit maxime fructus industrielas, qui ex terra prueniunt. Cura respicit naturales, puta fructus pecorum, poma, &c. Quamuis tamen industriales

strialib⁹ diligentia quædam requiritur: Et iuuat hanc explicationem *l. bonafidei* 48. *in pr. ff. de acquir. rer. dom.* vbi dicitur, bonafidei possessorem omnes fructus lucrat. Hunc assertio-
nem imprimis aduersatur, *l. fructus. 45. ff. de vñfr.* vbi dicitur naturales fructus, veluti po-
mum, bonafidei possessores suos non facere, sed tantū industrielas, quos suis operis acqui-
suerunt. Resp. Ad *d.l. fructus*, quod attinet, sciendum est ibi agi de donat. inter virum &
vxorem. Nam si vir vxori aliquid donationis loco dederit, fructus ex ea re donatae proue-
nientes, eos saltem vxorem sibi acquirere, quos suis operis acquisuit in fundo colendo, h.
est, industrielas. Nam ex hisce bonis quæ non natura prouenient, facultates inter virū &
vxorem non minuuntur, *l. de fructib. 17. ff. de don. inter Vir. & Vxor.* Naturales suos nō facit
vxor percipiendo, sed bene consumendo tantum, *l. si fructus. 8. C. de don. inter Vir. & Vxor.*
alias bona imminui viderentur. Sed contra datam solutionem sic instar: In *d. l. fructus*
non tantum agitur de donat. inter vir. & vxor, sed quibuslibet bonafidei possessorib⁹.
Ergo omnes bonafidei possessores, utputa in emptionibus, & aliis rebus extra donationem
inter virum & vxorem naturales fructus non lucerat. Resp. Particula cuiuscunq; quæ in
d. l. fructus ponitur, non vniuersaliter est accipienda, quasi omnes complectatur bonafidei
possessores: sed partitivæ & distinctivæ, quasi dicat nō cuiuslibet bonafidei possessoris, sed
alicuius bonafidei possessoris, qui scil. titulum habeat, alicuius vero non fieri fructus, qui
scil. titulum non habet, vt est possessor hereditatis, qui titulo caret, quia in hereditate fru-
ctus, hereditati em vt vniuersale ius augent, *l. item Veniunt. 20. §. 3. Vers. fructus. ff. de pet. hered.*
Et veniunt iure petitionis & actionis, si ut res ipsæ *d. l. item Veniunt*, cum *l. segg.* Bonafidei
igitur possessor omnes fructus suos facit percipiendo: quod tamen eo vñq; procedit,
donec res non fuerit euicta: Nam tunc extantes, hoc est, nondum consumptos, sine pen-
deant adhuc in terra vel arboribus, siue terra sint separati & domum euecti, siue sint indu-
strielas siue naturales bonafidei possessori reddere cogitur. Quia quod meum est, vindica-
re possum quamdiu extat, *l. solum. §. ff. de rei vindicat.* id quod indicat particula **I N T E-
R I M** in *d. l. bonafidei*, in princip. id quod Welemb. hic notat. At post item contestatam
bonafidei possessor, sit malafidei possessor, cum patitur sibi licet moueri eamq; ample-
citur item contestando, vnde nullos tuin fructus lucratur, *tot. sit infr. de offi. iud. l. 26. de
fruct. & expens. l. 25. §. si ante litem ff. de pet. hered.* Gloss. in *d. l. bonafidei* est in contraria sen-
tentia, quod duntaxat industrielas suos faciat bonafidei possessor, puta segetes vel pilos,
lac, lanam, qui fructus sunt industrielas, non tamen mere industrielas. Mere autem na-
turales suos non facit, & mouetur per *d. l. ff. de vñfr.* & ad *d. l. bonafidei*. 48. ita responderet,
in verbo *omnes*, bonafidei possessorum lucrari fructus industrielas, non tantum quos ipse
percepit, sed etiam quos percepunt, non naturales quos excipi putat particula *pene li-
mitativa*. Sed particula illa nō respicit, ad *d. l. fructus*, sed eo respicit quod perfectus Domi-
nus in rotum non sit bonafidei possessor, quia res ei cuincui potest. Perf. etus autem Do-
minus f. euictionem non tinet. In Glossa sententia est Vacanius à Vaccina lib. 2. Cartar.
lett. m. 41. declarat n. 11. cum segg. vñfr. ad fin. Cuiac. in d. §. se quis & in tract. 7. ad Aphricanis,
fol. 328. Sed bonafidei possessorum lucrari fructus pro cultura & cura, pugnat cum *l. quis
scit. 25. §. vñfr. ff. de vñfr.* vbi bonafidei possessor non est, & tamē fructus facit suos. Ergo etiā
malafidei possessor suos facit fructus, qd tamen ante negatū est Resp. Tantis per facit suos,
donec res seu fundus euincatur, quamvis habeat rei alienæ scientiam, idq; propter initium,
qd bonafidei fuit: Id initium vulnus malafidei sanat, obregit, velat & operatur bonam fidē,
donec res euincatur. Sed datae solutioni valde refragatur, *d. l. bonafidei* 48. §. in contrariū.
ff. de acq. rer. dom. vbi contrariū assertur. Respondent aliqui suos non videri fructus in tali
casu, respectu scil. habito ad finē & exitum iudicij, qui tum cogitur reddere extatē, quam-
uis in-

vis interim, donec euincatur fundus, strictus illius sunt. *Gloss. in d. §. si quis à non domini, in Verbo, bona fide, affirmat in d. §. in contrarium, aliquid opponi, sed nihil ponit, h.e. decidi quā d. §. in contrarium explicandus sit ex §. & t. d. l. qui fecit. Sed sciendum est potius in d. l. *beneficiorum*. in contrarium, profetri eundem casum, qui habetur in d. l. qui fecit. §. & t. q. illa verba satis ostendunt: Si eo tempore quo mihi trad. tur, putem vendentia esse, quæ verba satis indicant, suisse eum bonafidei possessorum, & postea querituranne suos fructus faciat ex eo tempore, quo cognoscit eam esse alienam? Et respondetur hoc modo, Verendum ne non sit bonafidei possessor, quamuis capiat h.e. putandum, eum non esse bonafidei possessorum, quamuis capiat. Eum enim sensum verbum, *vereor*, inducit, ut ex Grammatica constat: Et cum cuius d.l. qui fecit, §. & t. hic §. conuenit. Denique obiicitur scientiam bonafidei possessorum nihil prode. *l. sservum testo. 34. ff. de stipulat. seruor.* Resp. Alia est ratio, scilicet habeti hominis qui scienter non potest possideri. Cuiac. tradd. 7. ad *African. fol. 229.* vide alia solutionem Cuiac. fol. 332. Quia non vt rei, ita fructuum est malafidei possessor.*

Ad Thesis ultimam.] Rei propter derelicto habita dominium statim amittitur, vt *Iustin. in §. pcc. h. et n.* ostendit: Et notanda est particula *βασιλικόν*, quasi ipso momento dominium amittatur, quamuis ab alio res nondum apprehensa. Et accedit hac in parte Iustin. sententia Sabinianorum, q. expresso ostendit *l. salutis. 45. §. quod se dominus. ff. de furt.* & *l. 2. ff. pro derelicto.* Proculianorum sententia reite &c, qui voluerunt non statim rei pro derelicto habere dominium amitti, sed tunc demum, si alius quispiam eam rem apprehendat, Sabinianorum aut sententia præualuit, q. à Iustin. sequitur. Hinc si pro derelicto quis habeas seruum, & is postea furum committat dominus non tenetur. Quia seruus hic sine domino est, *l. quemadmodum. 36. §. 1. ff. de nox art.* Hinc etiam sit, vt id q. seruus stipuletur, t. qui pro derelicto est habitus, nullius sit momenti. Quia nemini nisi acquirit cum sit sine Domino *l. q. seruorum. 36. ff. de stipulat. seruor.* Sed obiicitur contra Sabinianorum & Iustin. sententiā *l. si quis. 61. 17. §. & t. ff. de acquiri posse.* vbi dicitur dominū eum nihil minus manere, qui tamē dominus esse non vult. Resp. Autem non amittitur dominium solo, si dominus rem non abiciat en mente, vt in bonis suis illa amplius non sit, q. in d.l. si quis, factum esse vix demonstratur. Cuiac. ad d.l. 2. ff. pro derel.

Ad Corollarium.] Corollarii sententiam multi Dd. amplectuntur, vt testatur Iohannes Fabianus Angel: & reliqui interpres in §. *fere b. t. Iul. Clar. in pract. §. iniuria Vers. quaro.* & vt vntur optimis rationib. Et priua ratio summa huius rei hac est, q. in d. §. *fere,* generaliter dicatur, aliquem prohiberi posse ne ingrediatur fundum alterius: postea subiicitur, quiequid aut corum corporis tuū est, donec tua custodia coercetur: Ergo hic suā facti fera, qui contra prohibitionem ingreditur. Secundo t. fera in alieno capta, iure naturali primo occupanti conceditur, d. §. *fere.* Ergo & merito contra prohibitionem ingrediens suum id facit: Sed obiicitur primo ita: *Iniuriari actio contra eum, qui contra prohibitionē domini ingreditur, intentati potest, l. iniuriarum. §. fin. de iniur.* Ergo ingrediens alienum fundum id, q. capit suum non facit. Resp. In iure sane est, alienū fundum dominio prohibente ingredi, illa iniuria taxanda & estimanda est, dum cōtentus est dominus, Interim tamē iniuriatum actio id q. capit non auferit, cum id ante eiusdā non fuit, sed saltē iniuriū vindicat. Secundo obiicitur *l. in laqueum. 55. ff. de acq. rer. dom.* Resp. Paul. in d.l. *in laqueum* variis allatis distinctionib. ad questionē de fera, quæ in laqueū alicuius ī eidit, ita responder, summā huius rei esse, Titij tum esse aprū, si ipse cū apprehendat, h.e. manualiter capiat. Sed si manualiter non capiat, & tamē forte recusat dominus fundi aprā, h. rere in laqueo, isq; aper in naturalē libertatē reluctādo se recipiat. Sc̄ pronio id causante dati Titio saltē actionem in factum, h.e. *subsidiariam*, id est, Aquilia actionē Quia fecit

Sempronius, quo minus Titius dominus istius apri, dominium apprehendendo acquirat. Etsi enim possessionem tantum habere potest, scilicet effectum possidendi ex scientia eius rei, quod aper in laqueum inciderit, tamē dominium nondum habet, q̄ possesso prodit. *L. in pr. ff. de acquir. rer. dom.* Nec furti tenetur is qui ingreditur & capit feram, quia non alienū a prūm caput, sed eum, qui ante nullius fuit, *d.l. falsus. 43. §. qui alienum ff. de furti.* & hac explicatio confirmatur magis nostrum corollarium, quia dicitur *in d.l. qui laqueum.* tūm demū a prūm fieri Titij si eum apprehendit: Ergo si Sempronius contra prohibitio- nem tendit rectia & aptum caput, suum etiam facit: quia non est Titij, sed eius, qui eum ap- prehendit, quāpud iniuriarum teneatur, vt supra dictum est: Et hanc solutionem probat *Glossa in d.l.D.Pius.16.ff.de seruitut. rust. pref.* Nicolaus Vigilius *in 3.paratit. ff. de acquisi-.* *rer. dom.* Quamuis Curac. lib.4. obser. cap. 2. in fin. sine nominibus iustis repugnet.

DISPUTATIO X.

Ex tit. 2. 3. 4. & 5. lib. 2. Institution. desumpta, de seruitutibus..

CONTINUATIO.

In superioribus duabus disputationibus de retum diuisione & dominio- rerum acquirendo dictum est: nunc vero de rebus corporalibus & incorpo- ralibus dispiciemus..

Thesis 1. Res corporales sunt, quae sua natura tangi possunt, vt homo, vestis: incorporales vero, quae tangi nequeunt, vt seruitus, hereditas, v̄susfru-ctus, per tot. tit. *Instit. de reb. corporal. & incorporal.*

2 Seruitus est ius agendi habendive aliquid in fundo alieno ad sui præ- dii vtilitatem, quod iure communi agere habere non licet. *Weseln. in para- tit. num. 2. ff. de seruit.*

3 Porro Bartolus eam ita definit, vt sit ius quoddam prædio inhærens, quod dominantis vtilitatem auget, seruitutis libertatem minuit. *Bart. in l. 1. ff. de seruit. vbi Accurs. Weseln. n. 4. Iason & alij in aque. Instit. de action.*

4 Seruitus alia est realis seu prædialis, alia personalis. *Mynsing. in rubric. tit. de seruitut. Instit. num. 3.*

5 Realis seruitus est, quæ à re rei debetur, nec sine prædiis constitui po- test, hæc q̄ dicitur vel rusticā, vel urbana. *Mynsing. in rubr. Instit. de seruit. num. 7. 8. & 9.*

6 Rustica seruitus est ius, quod debetur rusticis prædiis, & seruit colligendis fructibus: hinc rusticorum prædiorum iura sunt, iter, actus, via, aquæ- ductus. *In princip. Instit. de seruitut.*

7 Iter est ius eundi, ambulandi hominis, non etiam iumentum agendi, vel vehiculum: Actus est ius eundi, ambulandi hominis, agendi iumentum vel vehiculum; & qui actum habet, iter quoq; habet, eoq; vt potest etiam sine iumento. *In princ. Instit. de seruit.*

8 Via est ius cundi vagandi & ambulandi hominis : Aquæ ductus vento est ius aquæ ducendæ per fundum alicnum. *in print. hoc tit.*

9 Inter prædiorum iusticorum seruitutes recte quoque connumerantur aquæ haustus, pecoris ad aquam appulsus, ius pafccandi, seruitus calcis coquendæ, & arenæ fodiendæ: ideo sic dicuntur, quia sine prædiis constitui non potest, §. *inter rusticorum. institut. hoc tit.*

10 Nemo enim seruitutem urbani vel rustici prædii acquirere potest, nisi qui præmium habet, §. *ideo autem. vers. nemo enim. hoc tit.*

11 Seruitus urbanorum prædiorum est, quæ ædificiis inhæret, & habitationi seruit, vt est ius oneris ferendi, altius tollendi, stillecidium auertendi, tignum immittendi, seruitus proiicendi, protegendi, prospectus & lumen. §. *prædiorum urbanorum. institut. hoc tit.*

12 Seruitutes inter viuos pactis seu conuentionibus, stipulationibus & ultimis voluntatibus acquiruntur & constituuntur, vt ius altius non tollendi, stillecidium non auertendi, & ne prospectui vel luminibus officiatur. §. *si quis re'it. institut. hoc tit.*

13 Seruitus personalis est, quæ à i e personæ debetur, & cum persona simul extinguitur; eiusque species sunt ususfructus, usus & habitatio. *in princ. instit. de ususfruct.*

14 Ususfructus est ius utendi sicut rebus alienis, salua rerum substantia. *in princ. instit. de ususfruct.*

15. Ususfructus consistit in iis rebus, quæ usu non consumuntur, & acquiritur testamento, factis & stipulationibus. §. *usufructus. institut. hoc tit.*

16 In seruis quoque ususfructus consistit, & si quis seruivolum frumentorum habet, tantum habet, quantum operis serui acquiri potest. §. *conservatur. hoc tit. l. 3. ff. de oper. seruor.*

17 Ususfructus finitur morte ususfructuarii; maxima & media capitum diminutione non utendo per medium & tempus, ac rei interitu seu mutatione. §. *finitur institut. hoc tit.*

18 Finitur medium ususfructus quoque, si is de mino proprietatis ab ususfructuario cedatur, vel si ususfructarius proprietatem ei acquisierit, quæ res consolidatio dicitur. §. *finitur autem. hoc tit. l. 3. ff. de locis libert.*

19 Usus est ius utendi rebus alienis pro necessitate usurarii, salua rerum substantia, Mynsinger. *in princip. m. m. 1. institut. de usu & habitat.*

20 Usus & ususfructus quid, & quomodo inter se diffeunt. Myns. *in princ. num. 4. institut. de ususfruct.*

21 Ususfructarius potest ius, quod habet, liccare, vendere, aut gratis con-

cedere, ut fruatur. Mynsing. in priuc. nu. 4. de vſu fruct. & in princip. institut. de vſu
& habitat.

22 Habitatio est ius habitandi in aliena domo, vel per se vel per alium,
salua domus substantia. Mynsinger. in §. sed si cui. instit. de vſu & habitat.

Corollarium: Hinc inter reliqua omnia summatim queritur: an seruitutes
praescribatur? Et affirmamus eam praescribi teste Welenbecio in para-
tit. ff. de seruit. num. 5. in fine.

DISPUTATIONIS X.

De seruitutibus, obiectiones & resolutiones.

S V M M A R I A.

- 1 Res in corporales an recte definitur, que tangi non possunt.
- 2 Nummi, cur discanter res incorporeas.
- 3 Seruitutis definitio an sit probanda.
- 4 Utilitas an ex seruitutibus quaratur.
- 5 Res sua nemini seruit.
- 6 Vſusfructus an recte in causalem & formalem dividatur.
- 7 Aqua ductus in agrum, an semper utilitatem respiciat.
- 8 Iter an recte definitur ius ambulandi hominis.
- 9 Seruitus prospicetus an pro sit prædictus.
- 10 Iter an sit seruitus realis.
- 11 Seruitutes generaliter transirent ad heredem.
- 12 Seruitutes regales mixtam causam obtinent.
- 13 Actus an sit ubi Vehiculum duci potest.
- 14 Actus & via definitiones quomodo differant.
- 15 Actus quomodo iter in se contineat.
- 16 Seruitates Urbanorum praediorum que sint.
- 17 Praedicta Urbana à rusticis quomodo distinguantur.
- 18 Praetorja. Ei stabula meritoria sunt Urbanorum prædiorum, non rusticorum.
- 19 Pratum rusticum potest dici Urbanum, & contra, diverso respectu
- 20 Seruitus Altius tollendi an constitui posset.
- 21 Seruitus non accipiendi flumen, an vere sit seruitus.
- 22 Seruitus pacto stipulationis & ultima voluntate an recte constitui posset.
- 23 Vſusfructus an recte definitur, quod sit ius.
- 24 Vſusfructus quomodo differant.
- 25 Vſus & Vſusfructus quomodo differant.
- 26 Vſus cur dividit non posset.
- 27 Vſusfructus an sine ſu eſſe posset.
- 28 Vſusfructus an sit seruitus personalis, an vero realis.
- 29 Vſusfructus etiam in seruitus constituit.
- 30 Operæ an in Vſusfructus continuantur.
- 31 Vſimenta an recte ad quæſi Vſusfructum referentur.